
 
 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 
Ministerio de Vivienda, Ciudad y Territorio 

Fondo Nacional de Vivienda 
República de Colombia 

 

RESOLUCIÓN NÚMERO    
   

(0776) 

12 MAYO 2020 

 

 
 
 

 
 

 

 
 
Por medio de la cual se aceptan treinta y seis (36) renuncias al Subsidio Familiar de 
Vivienda del Programa de Promoción de Acceso a la Vivienda de Interés Social – “Mi 
Casa Ya” 

 
 

EL DIRECTOR EJECUTIVO DEL FONDO NACIONAL DE VIVIENDA  
 

 
En uso de sus facultades legales y de conformidad con lo establecido en el numeral 3 del 
artículo 8º del Decreto Ley 555 de 2003 y la sección 1, capítulo 4, título 1, parte 1 del libro 2 
del Decreto 1077 de 2015 modificado por el Decreto 729 de 2017 y 
 

 
CONSIDERANDO 

 
 
Que el numeral 9 del artículo 3 del Decreto Ley 555 de 2003 establece que es función del 
Fondo Nacional de Vivienda – Fonvivienda “(…) 9. Asignar subsidios de vivienda de interés 
social bajo las diferentes modalidades de acuerdo con la normatividad vigente sobre la 
materia y con el reglamento y condiciones definidas por el Gobierno Nacional (…)”. 
 
Que en el capítulo 4, título 1, parte 1 del libro 2 del Decreto Único Reglamentario del 
Sector Vivienda, Ciudad y Territorio No. 1077 de 2015, se incorporó el Programa de 
Promoción de Acceso a la Vivienda de Interés Social - “Mi Casa Ya”, destinado a la 
solución de Vivienda de Interés Social – VIS e Interés Prioritario - VIP, para hogares con 
ingresos entre 2 y 4 SMMLV, con la concurrencia de un subsidio familiar de vivienda en 
dinero y la cobertura de tasa de interés para la población antes descrita. 
 
Que con fundamento en la norma citada, el Fondo Nacional de Vivienda - FONVIVIENDA, 
expidió las Resoluciones Número 678, 1167, 1459, 1759 de 2018; 37, 358, 386, 408, 
1114, 1142, 1285, 1563, 1614 de 2019; 43, 52, 117, 230, 245, 325, 534, 587, 632, 636, 
655 de 2020, mediante las cuales se asignaron subsidios familiares de vivienda, entre 
otros a los hogares que se relacionan en la parte resolutiva del presente acto. 
 
Que mediante peticiones elevadas ante el Ministerio de Vivienda, Ciudad y Territorio, los 
siguientes hogares presentaron renuncia al subsidio familiar de vivienda: 
 
 

ID 
HOGAR 

RES 
FECHA 

RES 
CÉDULA NOMBRES APELLIDOS 

VALOR 
ASIGNADO 

RADICADO 
RECIBIDO 

180030 678 16/05/2018 

1047222149 YANELYS MARIA JIMENEZ  PACHECO 

$ 15.624.840 2020ER0039102 
72435232 JORGE ENRIQUE 

RODRIGUEZ 
SANCHEZ 

200919 1167 29/06/2018 1013638336 
NELSON 

GERARDO 
GARCIA CARDENAS $ 15.624.840 2020ER0036284 

238791 1459 2/08/2018 66975016 NEYCY MARITZA VALENCIA $ 23.437.260 2020ER0036045 

207500 1759 26/09/2018 32712590 
ANA DEL 
CARMEN 

MENDOZA ORTIZ $ 23.437.260 2020ER0039658 

224716 37 22/02/2019 7382771 JOSE LUIS VILLALBA ARTEAGA $ 16.562.320 2020ER0037347 

221509 358 8/05/2019 1143133551 
IDALMIS 

MARGARITA 
GUTIERREZ BOLIVAR $ 16.562.320 2020ER0034129 



Resolución No. 0776 del 12 MAYO 2020 Hoja No. 2 
 
 

 
“Por medio de la cual se aceptan treinta y seis (36) renuncias al Subsidio Familiar de Vivienda 
del Programa de Promoción de Acceso a la Vivienda de Interés Social – Mi Casa ya” 

 
ID 

HOGAR 
RES 

FECHA 
RES 

CÉDULA NOMBRES APELLIDOS 
VALOR 

ASIGNADO 
RADICADO 
RECIBIDO 

357695 386 17/05/2019 52084923 MARY RUTH BARRERO TAVERA $ 24.843.480 2020ER0039518 

151030 408 24/05/2019 1109842647 LILIANA CAPERA VERA $ 16.562.320 2020ER0036283 

402156 1114 21/08/2019 50987231 YEIDYS YANETH BARRIOS DORIA $ 16.562.320 2020ER0034940 

338541 1142 28/08/2019 1065613233 
ANDREA 

CAROLINA 
SALGADO ARCIA $ 16.562.320 2020ER0037283 

364825 1285 20/09/2019 
63341384 NUBIA 

MARTINEZ 
HERNANDEZ 

$ 24.843.480 2020ER0036776 

88155826 REINALDO GALLARDO RAMIREZ 

340599 1563 1/11/2019 1065634199 LEINER JAVIER LOPEZ GARCIA $ 16.562.320 2020ER0037719 

439078 1563 1/11/2019 
1128441609 

JHON 
ENMANUEL 

SOTO SUAREZ 
$ 16.562.320 2020ER0034494 

1152703214 MILEYDY CALDERON ALZATE 

321859 1614 6/11/2019 1082977794 KAREN CRISTINA MENDOZA AGUDELO $ 24.843.480 2020ER0036589 

389576 43 5/02/2020 40326176 YENY PAOLA AVILA SANABRIA $ 26.334.090 2020ER0034674 

449806 43 5/02/2020 1042347903 LUIS MANUEL TELLEZ VERGEL $ 26.334.090 2020ER0036762 

465502 43 5/02/2020 1041611468 PAOLA OSPINA SUAZA $ 26.334.090 2020ER0036965 

399624 43 5/02/2020 1055963524 BLANCA LEIDI AREVALO GONZALEZ $ 26.334.090 2020ER0038004 

448074 52 7/02/2020 1053342790 FAIDY NAYIVE CALDERON VILLAMIL $ 26.334.090 2020ER0034722 

451610 52 7/02/2020 1121900301 LINA YORELY RUBIANO SERNA $ 26.334.090 2020ER0035282 

459195 52 7/02/2020 85447323 OCTAVIO JOSE NARVAEZ OSPINO $ 17.556.060 2020ER0033955 

457805 117 12/02/2020 43792902 PIEDAD CECILIA GARZON GOMEZ $ 26.334.090 2020ER0034828 

499675 117 12/02/2020 
1000394100 HECTOR FABIO PUERTA GARCEZ 

$ 17.556.060 2020ER0037820 
1017173717 YESICA ANDREA GOMEZ HERNANDEZ 

494194 230 21/02/2020 27814246 ROQUELINA GARCIA PEREZ $ 26.334.090 2020ER0037463 

457410 245 26/02/2020 1042003113 GENDY AMARIS GUTIERREZ $ 26.334.090 2020ER0036857 

364276 325 4/03/2020 43792604 SANDRA LILIANA GIL FLOREZ $ 26.334.090 2020ER0036062 

516421 325 4/03/2020 

22034748 SIRLEY AMPARO ZULETA CORTES 

$ 26.334.090 2020ER0036067 
8013864 

GUSTAVO 
ALCIDES 

RUIZ GOMEZ 

488635 534 11/03/2020 9534144 
DANILO 

ALBERTO 
VARGAS ARCHILA $ 17.556.060 2020ER0038088 

484236 587 18/03/2020 80250332 
OSCAR 

FERNANDO 
PEREZ REYES $ 26.334.090 2020ER0037729 

177750 632 20/03/2020 1038766628 DIEGO LUIS POSADA RAMIREZ $ 26.334.090 2020ER0035675 

183000 632 20/03/2020 71490528 JAIME ABEL 
RESTREPO 
GONZALEZ 

$ 26.334.090 2020ER0035690 

327199 632 20/03/2020 71495077 
HERNANDO 
ALBERTO 

CASTAÑO QUINTERO $ 26.334.090 2020ER0035679 

327359 632 20/03/2020 71053241 
WILLIAM DE 

JESUS 
VILLA $ 26.334.090 2020ER0035687 

427265 632 20/03/2020 70416274 
OSCAR DE 

JESUS 
CASTAÑO MUÑOZ $ 26.334.090 2020ER0035686 

534904 636 25/03/2020 93436426 
JAIRO 

ADDENAGO 
CANTOR CANTOR $ 26.334.090 2020ER0037052 

454795 655 1/04/2020 98412121 
VICTOR 

HERALDO 
PASCUAZA NANDAR $ 26.334.090 2020ER0039475 

 
 
Que el artículo 2.1.1.1.1.4.2.6 del Decreto Único de Vivienda 1077 de 2015, establece 
“Renuncia al subsidio. El beneficiario del subsidio podrá, en cualquier momento, renunciar 
voluntariamente al beneficio obtenido, mediante comunicación suscrita en forma conjunta 
por los miembros del grupo familiar mayores de edad y la devolución a la entidad 
otorgante del documento que acredita la asignación del subsidio respectivo. La renuncia 
oportuna al subsidio implica el derecho a postular nuevamente.” 
  
Que los hogares beneficiarios que se relacionan en la parte resolutiva del presente acto 
administrativo, presentaron comunicación escrita y renuncia al Subsidio Familiar de 
Vivienda asignado por Fonvivienda en el marco del Programa de Promoción de Acceso a 
la Vivienda de Interés Social – Mi Casa Ya, por cuanto no harán uso del mismo. 
 



Resolución No. 0776 del 12 MAYO 2020 Hoja No. 3 
 
 

 
“Por medio de la cual se aceptan treinta y seis (36) renuncias al Subsidio Familiar de Vivienda 
del Programa de Promoción de Acceso a la Vivienda de Interés Social – Mi Casa ya” 

 
Que en mérito de lo expuesto, 

 
RESUELVE: 

 
 

ARTÍCULO PRIMERO: Aceptar las renuncias al Subsidio Familiar de Vivienda, otorgado 

en el marco del Programa de Promoción de Acceso a la Vivienda de Interés Social – Mi 
Casa Ya, en relación a los hogares que se indican a continuación, al verificarse el 
cumplimiento de lo previsto en el artículo 2.1.1.1.1.4.2.6 del Decreto Único de Vivienda 
1077 de 2015 y según las razones expuestas en la parte motiva del presente acto: 
 
 

ID 
HOGAR 

RES 
FECHA 

RES 
CÉDULA NOMBRES APELLIDOS 

VALOR 
ASIGNADO 

RADICADO 
RECIBIDO 

180030 678 16/05/2018 

1047222149 YANELYS MARIA JIMENEZ  PACHECO 

$ 15.624.840 2020ER0039102 
72435232 JORGE ENRIQUE 

RODRIGUEZ 
SANCHEZ 

200919 1167 29/06/2018 1013638336 
NELSON 

GERARDO 
GARCIA CARDENAS $ 15.624.840 2020ER0036284 

238791 1459 2/08/2018 66975016 NEYCY MARITZA VALENCIA $ 23.437.260 2020ER0036045 

207500 1759 26/09/2018 32712590 
ANA DEL 
CARMEN 

MENDOZA ORTIZ $ 23.437.260 2020ER0039658 

224716 37 22/02/2019 7382771 JOSE LUIS VILLALBA ARTEAGA $ 16.562.320 2020ER0037347 

221509 358 8/05/2019 1143133551 
IDALMIS 

MARGARITA 
GUTIERREZ BOLIVAR $ 16.562.320 2020ER0034129 

357695 386 17/05/2019 52084923 MARY RUTH BARRERO TAVERA $ 24.843.480 2020ER0039518 

151030 408 24/05/2019 1109842647 LILIANA CAPERA VERA $ 16.562.320 2020ER0036283 

402156 1114 21/08/2019 50987231 YEIDYS YANETH BARRIOS DORIA $ 16.562.320 2020ER0034940 

338541 1142 28/08/2019 1065613233 
ANDREA 

CAROLINA 
SALGADO ARCIA $ 16.562.320 2020ER0037283 

364825 1285 20/09/2019 
63341384 NUBIA 

MARTINEZ 
HERNANDEZ $ 24.843.480 2020ER0036776 

88155826 REINALDO GALLARDO RAMIREZ 

340599 1563 1/11/2019 1065634199 LEINER JAVIER LOPEZ GARCIA $ 16.562.320 2020ER0037719 

439078 1563 1/11/2019 
1128441609 

JHON 
ENMANUEL 

SOTO SUAREZ 
$ 16.562.320 2020ER0034494 

1152703214 MILEYDY CALDERON ALZATE 

321859 1614 6/11/2019 1082977794 KAREN CRISTINA MENDOZA AGUDELO $ 24.843.480 2020ER0036589 

389576 43 5/02/2020 40326176 YENY PAOLA AVILA SANABRIA $ 26.334.090 2020ER0034674 

449806 43 5/02/2020 1042347903 LUIS MANUEL TELLEZ VERGEL $ 26.334.090 2020ER0036762 

465502 43 5/02/2020 1041611468 PAOLA OSPINA SUAZA $ 26.334.090 2020ER0036965 

399624 43 5/02/2020 1055963524 BLANCA LEIDI AREVALO GONZALEZ $ 26.334.090 2020ER0038004 

448074 52 7/02/2020 1053342790 FAIDY NAYIVE CALDERON VILLAMIL $ 26.334.090 2020ER0034722 

451610 52 7/02/2020 1121900301 LINA YORELY RUBIANO SERNA $ 26.334.090 2020ER0035282 

459195 52 7/02/2020 85447323 OCTAVIO JOSE NARVAEZ OSPINO $ 17.556.060 2020ER0033955 

457805 117 12/02/2020 43792902 PIEDAD CECILIA GARZON GOMEZ $ 26.334.090 2020ER0034828 

499675 117 12/02/2020 
1000394100 HECTOR FABIO PUERTA GARCEZ 

$ 17.556.060 2020ER0037820 
1017173717 YESICA ANDREA GOMEZ HERNANDEZ 

494194 230 21/02/2020 27814246 ROQUELINA GARCIA PEREZ $ 26.334.090 2020ER0037463 

457410 245 26/02/2020 1042003113 GENDY AMARIS GUTIERREZ $ 26.334.090 2020ER0036857 

364276 325 4/03/2020 43792604 SANDRA LILIANA GIL FLOREZ $ 26.334.090 2020ER0036062 

516421 325 4/03/2020 

22034748 SIRLEY AMPARO ZULETA CORTES 

$ 26.334.090 2020ER0036067 
8013864 

GUSTAVO 
ALCIDES 

RUIZ GOMEZ 

488635 534 11/03/2020 9534144 
DANILO 

ALBERTO 
VARGAS ARCHILA $ 17.556.060 2020ER0038088 

ID 
HOGAR 

RES 
FECHA 

RES 
CÉDULA NOMBRES APELLIDOS 

VALOR 
ASIGNADO 

RADICADO 
RECIBIDO 

484236 587 18/03/2020 80250332 
OSCAR 

FERNANDO 
PEREZ REYES $ 26.334.090 2020ER0037729 

177750 632 20/03/2020 1038766628 DIEGO LUIS POSADA RAMIREZ $ 26.334.090 2020ER0035675 



Resolución No. 0776 del 12 MAYO 2020 Hoja No. 4 
 
 

 
“Por medio de la cual se aceptan treinta y seis (36) renuncias al Subsidio Familiar de Vivienda 
del Programa de Promoción de Acceso a la Vivienda de Interés Social – Mi Casa ya” 

 

183000 632 20/03/2020 71490528 JAIME ABEL 
RESTREPO 
GONZALEZ 

$ 26.334.090 2020ER0035690 

327199 632 20/03/2020 71495077 
HERNANDO 
ALBERTO 

CASTAÑO QUINTERO $ 26.334.090 2020ER0035679 

327359 632 20/03/2020 71053241 
WILLIAM DE 

JESUS 
VILLA $ 26.334.090 2020ER0035687 

427265 632 20/03/2020 70416274 
OSCAR DE 

JESUS 
CASTAÑO MUÑOZ $ 26.334.090 2020ER0035686 

534904 636 25/03/2020 93436426 
JAIRO 

ADDENAGO 
CANTOR CANTOR $ 26.334.090 2020ER0037052 

454795 655 1/04/2020 98412121 
VICTOR 

HERALDO 
PASCUAZA NANDAR $ 26.334.090 2020ER0039475 

 
ARTÍCULO SEGUNDO.- Modificar parcialmente las Resoluciones Número 678, 1167, 

1459, 1759 de 2018; 37, 358, 386, 408, 1114, 1142, 1285, 1563, 1614 de 2019; 43, 52, 
117, 230, 245, 325, 534, 587, 632, 636, 655 de 2020, en el sentido de dejar sin efecto las 
asignaciones de los hogares relacionados en el artículo primero de la presente 
Resolución. 
 
ARTÍCULO TERCERO.  Los demás acápites y apartes de las Resoluciones Número 678, 

1167, 1459, 1759 de 2018; 37, 358, 386, 408, 1114, 1142, 1285, 1563, 1614 de 2019; 43, 
52, 117, 230, 245, 325, 534, 587, 632, 636, 655 de 2020, expedidas por Fonvivienda, no 
sufren modificación alguna y debe darse estricto cumplimiento a lo allí ordenado. 
 
ARTÍCULO CUARTO: Notifíquese mediante correo electrónico el contenido del presente 

acto administrativo a los hogares citados en el artículo primero de la presente resolución 
en la forma prevista en el numeral 1° del artículo 67 del Código de Procedimiento 
Administrativo y de lo Contencioso Administrativo, haciéndoles saber que contra el 
presente acto administrativo no procede recurso alguno. 
 
ARTÍCULO QUINTO: Comunicar la presente resolución al Patrimonio Autónomo Matriz, 

Fideicomiso – Programa de Acceso a la Vivienda de Interés Social Mi Casa Ya, de 
conformidad con lo dispuesto en el contrato de fiducia mercantil No. 421 de 2015 suscrito 
con Fiduciaria de Occidente. 
 
ARTÍCULO SEXTO: La presente resolución rige a partir de su expedición. 
 
 
 

NOTIFIQUESE Y CÚMPLASE 
 

Dada en Bogotá D.C., a los 12 MAYO 2020 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

Erles E. Espinosa   
Director Ejecutivo de Fonvivienda 

 
 
 

Proyectó: Iván García 
Revisó: Katia Arroyo / Daniel Contreras 


